Author: Doni, Giovanni Battista

Title: Aduersaria Musica A

Editor: Massimo Redaelli

Source: Florence, Biblioteca Marucelliana, MS A.291, f. <1r>-<18v>

[-<f.1r>-] [[omega] A in marg.] Aduersaria Musica

Tonorij genus uidi confectum e quadam tibiola lignea, modica in quam inseritur alia quae prout magis aut minus [[extenditur]] educitur sonum grauiorem aut acutiorem facit: quo nonnulli polychordorum artifices utuntur ad explorandos phtongos tonorum organorum [[ex sono uso]] plerisque e G sol re ut.

Tonus choricus quem uocant similis est marmi ponderi quod certum atque idem est fere in tota Europa.

Longe diuerso modo hodie uocum [[ha]] unius cuiusque toni explorantur. nam olim singulorum omnium qualiscumque aetatis infima omnium et grauissima uox (comprehendendo etiam nimium remissas et superne nimis acutas et uiolentas (sforzate) dicebatur Proslambanomenos id est A; re: hodie uero quoniam uniuscuiusque toni considerantur comparatione facta ad polychorda: non perpessis uiolentis uocibus id est nimium remissis ac contentis dicimus hunc incipere a G sol re ut [[au]] hunc ab A re [[B. b. fa]] B. mi et cetera etiam de Tenoribus uel alijs eiusdem positis inter se collatis.

Ex Tono uocis naturae hominum indagari possunt nam si sumantur duo homines, sani nec admodum corporum magnitudine diuersi eorum qui acutius canit calidiorem esse dicemus atque aptiorem Tono Phrygio, eum uero qui grauiorem habet uocem aptiorem Dorio Tensio ueterum tonorum bifariam considerari potest etiam in ijsdem uocibus puta in Tenoribus, Altis et cetera uel respectu organorum quae sonos habebant stabiles ut Tibiam qua ratione unus uix (Tenor) accipiendo octo medias ipsius uoces, aptare poterit suum cantum Tono Dorio, alter Phrygio: uel abstrahendo ab Instrumentis hac ratione ut plurius Tenorum ([mesodon]) mediae octo uoces [-<f.1v>-] idest aequaliter ab extremis distantes et magis naturales accipiantur pro Dorio tono cuius systematis detracta una uoce uersus acutum additaque uersus graue (semitonij spatio) Hypolydius sit, uel eidem systemati detracta una uoce uersus graue (Toni spatio diuersa) additaque uersus acutum Phrygius euadat et qua ratione unusquisque Tonum Dorium in ordinaria magisque naturali uocis remissione cane<t> Hypolydium remissiori, Phrygium contentiori. Sed utroque mod<o> Tonorum diuersitates accipi consueuisse uidetur. Priori sine dubio quoniam tibiae cantus gubernabant: posteriori quonia<m> ij qui uocem non habent [[natu]] ad amussim cum Dorio exempli gratia conuenientem, si acutiorem habent necesse est ut paulo magis remittent si remissioem ut intendant

Vt perfectam notitiam antiquae musicae haberemus [[opus]] extare deberent in septem musicae [[sp]] partibus saltem 18 libelli ex optimis quibusque auctoribus et reliquis magis necessarijs [[d]] selecti stylo compendiario id est Melopeiae libri 3. Rhythmopeiae 2. Organicae 2. [1 pro organopoeticis alterum pro acustico add. supra lin.] Odicae et Mimneuticae 1. Historicae . Hypocriticae 2. Opera 1. cantiones Nomi crumata et cetera libri 3. quibus addi possent Isagogiaca siue onomasticae libri 2. in quo uoces omnes ad uniuersas partes musicae pertinentes explicarentur.

Diapason uidetur se habere tamquam circulus unisonus tamquam punctum in medio situm et quotiescumque aliquis sonus alium diapason spatio excedit sonum illum comprehendere alium sonum circulariter

Ex 6 consonantijs perfectiores sunt quae numerum maiorem habent parem: Diapente $3/2$ (Diatessaron imperfectior $4/3$) Ditonus $5/4$ (Hexacordum minus $8/5$ imperfectius)

[[Semiditonum]] Hexachordum maius $5/3$ (qua ratione uidetur perfectius quam Semiditonus quod habet $6/5$)

[-<f.2r>-] In Symphonijs Chromaticis et Enharmonijs saltem in quibus una uox canit credibile puto [[plures]] [easdem corr. supra lin.] consonantias perfectius continuari pone et diatessaron consonanter usurpari et [[con]] tale concentum iocundissimum fore. Sed cum hac cautela ut ubi [melos] per propinqua interualla procedit ut per dieses Enharmonias etiam Diapason usurpentur in semitonijs Diapente non diapason in Tonis potissimum diatessaron

Illud etiam probabile puto, consonantias [[in]] has ditonum et hexachordum minus in Chromatico non adhiberi. Semiditonum et hexachordum maius partier ab Enarmonio excludi.

Consonantiae quae sunt perfectiores eo magis si quis illis inest defectus, apparet ut Principum uitia manifestiora grauioraque sunt quam aliorum

Canticum bimumbrum, trimembrum, biceps, triceps, quadriceps

Versus Dactylici perfecti senarij esse debere uidentur. Iambici Senarij Trochaici

Septenarij Anapaestici Senarij Choriambici quaternarij

Quemadmodum minimum systema constat ex duobus interuallis et tribus soni ita minimus [[per]] [uersus corr. supra lin.] constare debet duobus pedibus [quaternarijs add. supra lin.] quare primus apposite Semiditonus aequiparetur a Salinas uersui qui Sesquipedem continent ut Pulchra res

Quatuor genera Rhythmorum comparari debent cum quattuor generibus musicae et quattuor proprietatibus

Aequale [binarium add. supra lin.] et dactylicum cum Hesychnastico tropo et genere Diatonico

Duplicem [ternarium add. supra lin.] et Iambicum Diatonico molli et tropo diastaltico

Sesquialterum quinarium et Paeonicum Enarmonio et Enthusiastico

Epitritum Septenarium Chromatico et Systaltico

Ratio cur sesquipes Pulchra res [[<.>]] uersum constituere non passa est quoniam reperitur aliquis pes totidem tempora continens, alia enim non est de pedibus expositis.

Vereor etiam [[utrum]] [ut corr. supra lin.] dipodia Iambica et Pyrrhichica accipi possint pro unico uersu.

[-<f.2v>-] Cum in Polychordijs quisquam canens gradum facit ab una specie ad aliam continuans cruses ita ut idem canticum uideatur uix nisi a peritissimis cognoscitur. qua ratione uerum est quod dicunt hoc die non nisi unum modum cani olim enim cum ab uno modo ad alium transitus fiebat maxima diuersitas sentiebatur.

Fides aerae calore et siccitate remittuntur nerueae frigore et

In Melesi Enarmonijs unica [unicum ante corr.] tantum modulatio uocis uidetur fuisse sed symphonia chromatica uidetur fuisse potius Diatonica: chordis uero atque interuallis

Enarmonijs cum a cantore efferebantur uidentur sonora [sono ante corr.] organo

[antiphonos] respondisse una cum diapente: nec aliae chordae Enarmoniae in instrument fuisse quam [[q]] E E quae uoci seruiebant quod necessarium erat tam ad aliquam consonantiam cum ijs pthongis faciendam tam ad regiendam uocem.

In Symphonijs organicis Enarmonijs quae raro usurpatae uidentur fortasse plures quaternis diesibus in Diapason usurpabantur.

Septem sunt genera Musicae primum Commune secundum Diatonicum tertium

Enarmonium quartum Diatonicum et Chromaticum mixtum quantum Diatonicum et

Enarmonium mixtum sextum chromaticum et Enarmonium mixtum septimum

Enarmonium his duobus mixtum

$1/4$ [$4/4$ ante corr.] [[uidetur esse]] [idest Diatonicum corr. supra lin.] est 8 diesium circiter

$1/5$ [[6/5]] id est semiditonus [[septem]] sex
 $1/6$ paulo amplius uidetur esse diesium 4 [5 ante corr.] [[et dimidia]]
 $1/7$ uidetur esse paulo minus 5. diesium [[circiter]] [et duorum semitonium maiorum corr. supra lin.]
 $1/8$ 4 [[tres]] diesium et [[aliquantulo amplius]] unae tertiae partis
 $1/9$ trium diesium et [[dimidia]] [duorum tertiarum partium corr. supra lin.]
 $1/20$ circiter duarum diesium
 Diesis maior in $1/30$ diesis minor in $1/22$

Coaptatione Modorum

Tubam et cornu uenatorium quidam imitantur arundine bicubitali concaua bifariam diuisa atque parte altera superposita quas minibus tenant.

Si paululum cerae supra orificium tibiae

[Doni, Aduersaria Musica A, 2v; text: A]

Agglutines ut hoc uides in A sonum reddet diesi circiter grauiorem

[-<f.3r>-] [Doni, Aduersaria Musica A, 3v,1; text: Nete Hyperboleon, Paranete, Chromatica, Diatonica, Enharmonica, Trita, Diezeugmenon, Synemmenon, Mese, Lichanos Meson, Parhypate, Hypate, Proslambanomenos, i 2, 4, g, [signa], f, d, c, a, G, F, E, D, B, la, tha, sol, de, mi, re, fa, ri/ro, to, te, da, Hypatoides et Parhypatoides, Lichanoides, [[Hyperpat]], [[Hypatoides uel]]]

Parhypatae et Tritae sunt Parhypatoides

Lichani et Paranetae sunt Lichanoides

Hypatae Paramesae et Neta Diezeugmenon sunt Hypatoides

[Doni, Aduersaria Musica A, 3r,2; text: A, [signum], C, [signum], D, [signum]]

Quomodo respondeat systema uetus ac nostrum, recentiorum scalae

[-<f.3v>-] Bassus continuus Hypatodia organica (pro organis polyphonijs [polchordijs ante corr.] [polyphthongis ante corr.]

Organa alia sunt monophthonga [siue potius monophona add. supra lin.] ut uiolae ac tibiae aliae polyphthongae quae plures phthongos in unum suae potius polyphona

Dicuntur clauichordia quae unico plectro duas chordas tangent

Organa (uulgo cimbala

Dicere possumus Diapason esse sicut decem. Diapentem sicut I. Diatessaron sicut 0: nam sicut 1 est primus numerus ita Diapente prima consonantiarum (nam Diapason est aequisona) sicut etiam 0 cuncta multiplicat per se sumpta nihil ualet ita Diatessaon alijs cuncta consonantijs uariat, eorum specie per se nam uix consonant

[Anakyklosis] usurpari potest [pro ea add. supra lin.] quam practici uocant Circulationes tritoni relatio, Tritoni

Phythicum Epitritum [[diast]] systalticae musicae conuenire si ostendi potest Elegiacus pentamer aptius esse debere rebus maestis: porro eius Rhythmus Epitriti naturam ualde participare nam si ita scandas per Dactylum choriambum. silentium. Dactylum choriambum. silentium. his numeris constabit Rhythmus. 4. 6. 1. 4. 6. 1 ex quibus, duo 4 sunt pro duobus dactylis quo Rhythmo quidem aequali constant sed duo choriambi cum

silentio binos Rhythmos Epitritos possidere uidentur. [Item quia ut aequalis diminutus maestis uero affectibus, conueniunt etiam consonantiae remissiores intra lin.] Rhythmus Epitritus nihil aliud est quam duo Rhythmi aequales et duplus simul Iugati: immo medium est sed magis participat aequali. Rhythmi ex syllabis uel temporibus uniformibus composite diuidi non possunt (quod necessarium est ut Rhythmi sint) nisi uel interstantijs silentiorum uel accentibus ut

[Doni, Aduersaria Musica A, 3v,1; text: Mea fuge tua pete, [kala theos emos]

Sed ut hic accentus audiatur necesse est [[contra <u> add. supra lin.] dictionibus diuisim pronuntiari aliter enim [[<.>]] una fieret diction atque unus audiretur accentus acutus. Sed cum accentus dimidium temporis obtineant Rhythmus erit quasi esset sic notatum

[Doni, Aduersaria Musica A, 3v,2]

[-<f.4r>-] [Doni, Aduersaria Musica A, 4r,1; text: Nete Diezeugmenon, Paranete, Trite, Diatonica, Enarmonica, chromatica, Synemmenon, Mese, d, c, b, e, [signa]]

[Pathe] nos mouere solent ad uarios cantus et carmina pangenda, quod et [[<.>]] fieri uidetur quod cum [pathe] huiusmodi inordinata sint secreto quodam animae instinctu ducimur ad ea moderanda uel certe demulcenda suo contrario id est ordine Prolepses et melismi cantuum ut recte se habeant uidentur accentus uocum imitari debere quasi si syllaba acuto accentu notabitur uersus acumen ijs terminari debeberit ut

[Doni, Aduersaria Musica A, 4r,2; text: funera tollunt]

Si uero syllaba notabitur accentu circumflexo melius erit [[paul]] melismum primum adscendere eique conueniet psolemmatismus
Si uero syllaba notabitur graui melius erit ei dari Eclepsin uel eblemmatismum
Rhythmus Paeonius noster enthusiasticae musicae conuenire [[constat e]] complectitur et Dactylicae grauitatem et Iambicae audaciam et uigorem
Si quis colligeret cantiones celebriores tam antiquiores quam recentes earumque [mele] inprimi curaret multum conduceret Musicam
Diastaltica diuiditur in duas Enthusiasticam et Agalliasticam, quibus additur orgiasticam.
Rursus Systaltica diuidi potest in Odysticam et Phobeticam
[-<f.4v>-] Sistematis generalis auctio (quod Scalam uocant) uidetur omen esse musicae redeuntis ad suum statum: nam cum Diapason circularis sit: [et add. supra lin.] primum systema a B inciperent; mox ab A deinde per Guidonem Aretinum a [Gamma] et demum in organis Physaulicis paulatim ad C processerit nihil superest nisi ut rursus ab B incipiat
Non omnis cantus Ecclesiasticus uocari potest monoschematista quidam enim hymni prosae uarios habent notas temporum
Cantus Ecclesiasticus uocari potest cantus simplex. praecipue psalmodum et qui unicum habent genus notarum quamuis omnes habeant hanc notam [S] cum his [B], quae ponitur super syllabis accentum acutum sequentibus
Cantus alius uocari potest [[Rhythm]] [[eurhythmos] corr. supra lin.] [errhythsmismenos] alius [arrhythmos]. Prior dici etiam potest cantus dimensus [[secundus]] siue metricus secundus . . . siue [ametros]. Hi [Hae ante corr.] [[not]] soni melos non faciunt etsi sunt diuersorum temporum

[Doni, Aduersaria Musica A, 4v,1]

Ita hi Rhythmus non faciunt licet sint diuersorum [[so]] [melon] In cantibus Enarmonijs pro certo credo antiquos non usos fuisse ditono et trihemitono: quod fortasse ex eo fiebat quod uterentur [uteb ante corr.] lyris et citharis aequalia semitonia habentibus [[ut]] in quibus ut in liuto nostro eae duae consonantiae sunt ualde imperfectae: uel fortasse utebantur diatono diatoniae quod non recipit eas duas consonantias. Fortasse etiam lyram temperabant semitonijs aequalibus et sinistra pectinem tenebant [[quo cho]] quo chordas lyrae adprimentes semitonijs ac diesibus eas uariabant